
PR EFE ITURA DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE D() PREFEITO 

PORTARIA N.0 088/2021 .. 
De 18 de maio de 2021. 

Publicado no Diário 
Oficial Eletrônico 

Nº104/2021 - Data: de 19 
de maio de 2021. 

SÚMULA: "Designa servidores públicos 
municipais efetivos para o exercício de 
função de chefia, conforme especifica, e 
confere outras providências". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais. 

RESOLVE 

Art. 1° Fica designada a servidora, abaixo arrolada, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) Local de Designaçã 
Matrícula Funç:ão Designada o a partir servidor(a) Trabalho de: 

Alessandra Coordenação/ 
Bombachini da 350.603 SMPF Assessoria 1 - 01/05/2021 

Silveira Conciliação 
Bancária 

Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá assessorar 
ações de controle dos lançamentos, em especial nos relacionados à análise, 
conciliação de contas e conferência de saldos, assegurando a correção das 
operações contábeis ; Assessorar o controle de abertura, encerramento de 
contas bancária e remessa de documentos necessários às instituições 
bancárias; Assessorar no levantamento e controle de tarifas bancárias; 
Assessorar na efetivação do controle de bloqueio e desbloqueio de dotações 
orçamentárias, empenhos e liquidações de despesas; Assessorar o controle de 
certidões de regularidades e outros documentos correlatos; Coordenar de forma 
estratégica ou tática operacional projetos e programas que venham a ser 
imp,lantados, inclusive participando e/ou coordenando comissões; Subsidiar de 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PREFEITURA OE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZE:NDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

forma técnica as decisões do Secretário Municipal ele Planejamento e Finanças; 
Quando necessário ao bom desempenho dos serviços prestados pela 
Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças. e demais atividades correlatas. 

Art. 2° Fica designada a servidora, abaixo arrolada,, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) Local de Designaçã 
Matrícula Funç:ão Designada o a partir servidor(a) Trabalho de: 

Priscila Lopes Coordenação/ 
350.709 SMPF Assessoria 1 - 01/05/2021 Alves Liquidação 

Parágrafo único. A servidora designada no caput, deste artigo, deverá: assessorar 
as ações de controle dos lançamentos contábeis e todos os atos correlatos no 
âmbito financeiro; Organizar e emitir notas de empenhos e liquidações, mantendo os 
instrumentos de controle dos lançamentos contábeis e financeiros; Coordenar de 
forma estratégica ou tática operacional projetos e programas que venham a ser 
implantados, inclusive participando e/ou coordenando c:omissões; Subsidiar de forma 
técnica as decisões do Secretário Municipal de Planejamento e Finanças; Coordenar 
atividades estratégicas e/ou administrativas, quando necessano ao bom 
desempenho dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Planejamento e 
Finanças e demais atividades correlatas. 

Art. 3° Fica designado o servidor, abaixo arrolado, para o exercício de função 
relacionada na tabela seguinte: 

Nome do(a) Matrícula Local de Fun~;ão Designada Designação 
servidor(a) Trabalho a partir de: 

Sandro Coordenação/ 

Teixeira 350.888 SMU Assessoria 1 - 01/05/2021 Obras e Ribeiro Manutenção 

Parágrafo único. O servidor designado no caput, destE3 artigo, deverá: Assessorar o 
chefe de divisão, diretores (as) de área, diretor (a) geral e secretário (a) municipal; 
Coordenar o desenvolvimento de projetos para ateindimento das demandas do 
Município; Coordenar e fiscalizar a execução de obras do Município; Ser 
responsável técnico em obras do Município; Coordenar a análise de viabilidade de 
serviços técnicos; Ser membro em comissões, consielhos e unidades técnicas e 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 



PREFEITUR A DE 

FAZENDA 
RIO GRANDE 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DC, PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

executar outras tarefas correlatas, conforme necessidade ou a critério de seu 
superior. 

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a partir das datas supracitadas nos arti~~os anteriores, revogadas as 
disposições em contrário. 

Fazenda Rio Grande, 18 de maio de 2021. 

/)/)~ t 1' 
Na,fib Kassem Hammad 

Prefeito Municipal 

Rua Jacarandá, n° 300, Nações - CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 


